
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"БОЛЬШЕМУРАШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"

ПРИКАЗ

от 15 февраля 2023 г.
№83-О

Б. Мурашкино

О внесении изменений в положение
Об обработке персональных данных

МБОУ Большемурашкинская СШ от 24.01.2022

В соответствии с требованиями Федерального закона от 14.07.2022 № 266-ФЗ

"О внесении изменений в Федеральный закон "О персональных данных",

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившей силу части четырнадцатой статьи 30 Федерального закона "О банках

и банковской деятельности", вступившего в силу с 01 сентября 2022 года, а также

протеста прокуратуры Большемурашкинского района Нижегородской области от

07.02.2023 в целях приведения нормам действующего законодательства,

приказываю:
1. Пункт 4.4.3 Положения изложитьв следующейредакции:
«Учреждение вправе поручить обработку персональных данных другому лицу с

согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено

федеральным законом, на основании заключаемого с этим лицом договора, в том

числе государственного или муниципального контракта, либо путем принятия

государственным органом или муниципальным органом соответствующего акта

(далее - поручение оператора). Лицо, осуществляющее обработку персональных

данных по поручению Учреждения, обязано соблюдать принципы и правила

обработки персональных данных, предусмотренные настоящим Федеральным

законом, соблюдать конфиденциальность персональных данных, принимать

необходимые меры, направленные на обеспечение выполнения обязанностей,

предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В поручении должны быть определены перечень персональных данных,

перечень действий (операций) с персональными данными, которые будут

совершаться лицом, осуществляющим обработку персональных данных, цели

их обработки, должна быть установлена обязанность такого лица соблюдать

конфиденциальность персональных данных, требования, предусмотренные

частью 5 статьи 18 и статьей 18.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», обязанность по запросу оператора персональных

данных в течение срока действия поручения, в Том числе до обработки

персональных данных, предоставлять документы и иную информацию,

подтверждающие принятие мер и соблюдение в целях исполнения поручения

требований, установленныхв соответствии с настоящей статьей, обязанность



обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке, а также

должны быть указаны требования к защите обрабатываемых персональных

данных в соответствии со статьей 19 Федерального закона, в том числе

требование об уведомлении оператора о случаях, предусмотренных частью 3.1

статьи 21 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных».
2. Пункт 4.5.5. Положения изложить в следующейредакции:
«Запрашиваемая субъектом информация должна быть предоставлена субъекту

персональных данных в доступной форме, и в них не должны содержаться

персональные данные, относящиеся к другим субъектам персональных данных,

за исключением случаев, если имеются законные основания для раскрытия

таких персональных данных.
Запрашиваемая информация предоставляется субъекту персональных данных

или его представителю оператором при обращении либо при получении запроса

субъекта персональных данных или его представителя.

Запрос должен содержать:
1) номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта

персональных данныхили его законного представителя;
2) сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;

3) сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных В

отношениях с оператором (номер договора, дата заключения договора,

условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным

образом подтверждающие факт обработки персональных данных оператором

4) подпись субъекта персональных данных или его законного представителя.

Запрос может быть направлен в электронной форме и подписан электронной

цифровой подписью в соответствии © законодательством Российской

Федерации.
Сведения, указанные 4.5.5 настоящего положения, предоставляются субъекту

персональных данных или его представителю оператором в течение десяти

рабочих дней с момента обращения либо получения оператором запроса

субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может

быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления

оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного

уведомления с указанием причин продления срока предоставления

запрашиваемой информации».
3. Пункт 4.5.2. изложить В следующей редакции:
«Каждый субъект персональных данных имеет право:

-на получение полной информации о своих персональных данных и на

свободный бесплатный доступ к своим персональным данным, включая право

на получение копий любой записи, содержащей его персональные данные, за

исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

Субъект персональных данных имеет право на получение информации,

касающейся обработки его персональных данных,в том числе содержащей:

- подтверждение факта обработки персональных данных оператором;

- правовое основание и цели обработки персональных данных;



- цели и применяемые оператором способыобработки персональных данных,

- наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за исключением

работников оператора), которые имеют доступ к персональным данным или

которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с

Учреждением или на основании федерального закона;

- обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему

субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок

представления таких данных не предусмотрен федеральным законом,

- сроки обработки персональных данных, в том числе срокиих хранения;

-порядок осуществления субъектом персональных данных

—
прав,

предусмотренных действующим Федеральным законом;

-информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной

передаче данных;
наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего

обработку персональных данных но поручению Учреждения, если обработка

порученаили будет поручена такому лицу;

-информацию 0 способах исполнения оператором обязанностей,

установленных статьей 18.1 152-ФЗ «О персональных данных»,
|

иные сведения, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» и другими федеральными законами».

4. Пункт 4.6.1.2. Положения изложитьв следующей редакции:

«Если в соответствии с федеральным законом предоставление персональных

данных и (или) получение оператором согласия на обработку персональных

данных являются обязательными, оператор обязан разъяснить субъекту

персональных данных юридические последствия отказа предоставить его

персональные данные и (или) дать согласие на их обработку».

5. Козловой Е.Е. опубликовать Положение об обработке персональных

данных МБОУ Большемурашкинская СШ с настоящими изменениями И

дополнениямина официальном сайте

6. Настоящий приказ объявить должностным линам под роспись.

7. Контрольза исполнением настоящего приказа оставляю за собой..

Директор Д.Е. Гусев


